СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЫДРОПУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

       14.07.2016                             с.Выдропужск                                                № 96
Об утверждении отчета о деятельности Совета депутатов Выдропужского сельского поселения  Спировского района за 2015 год

           В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования Выдропужское сельское поселение, заслушав отчет деятельности Совета депутатов Выдропужского сельского  поселения за 2015 год,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Отчет о деятельности Совета депутатов Выдропужского сельского поселения за 2015 год принять к сведению (прилагается).

2.Главе Выдропужского сельского поселения, председателям постоянных комиссий, депутатам Совета депутатов Выдропужского сельского  поселения:

     2.1. направить деятельность Совета депутатов Выдропужского сельского поселения на эффективное взаимодействие с администрацией  Выдропужского сельского поселения по осуществлению правового регулирования вопросов в области местного самоуправления;

     2.2. поддерживать в своих избирательных округах связь с избирателями, способствовать в пределах своих полномочий своевременному решению вопросов местного значения, принимать меры по обеспечении прав и законных интересов жителей поселения.

           2.3. обратить внимание на дальнейшее формирование и постоянное совершенствование нормативной правовой базы в целях обеспечения жизнедеятельности населения поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Выдропужского сельского поселения Швехторову Г.А.

Глава  поселения                                                                         Г.А. Швехторова

Приложение
 к решению Совета депутатов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области от 14.07.2016 № 96 «Об утверждении отчета о деятельности Совета депутатов Выдропужского сельского поселения за 2015 год»

О деятельности Совета депутатов Выдропужского
сельского поселения  за 2015 год
В структуре органов местного самоуправления муниципального образования ведущая роль принадлежит представительному органу, так как именно он представляет интересы населения сельского поселения  и принимает от его имени решения. Совет депутатов в действующем составе был сформирован  на муниципальных выборах в сентябре 2013 года и сегодня действующий состав депутатов – 7 человек. Деятельность Совета депутатов в 2015 году осуществлялась в соответствии с Уставом сельского поселения, Регламентом Совета депутатов, утвержденным решением Совета депутатов от 14.10. 2005 года № 5, и планом работы Совета депутатов, утвержденным решением от 03.04. 2015 года № 61  «Об утверждении  плана работы Совета депутатов Выдропужского сельского поселения  на 2015 год».

Возглавляет депутатский корпус, председатель Совета депутатов поселения, глава поселения – Швехторова Галина Алексеевна, заместителем председателя Совета депутатов поселения является  депутат Рахматова Наталья Александровна.

Основной формой работы Совета депутатов поселения являются его заседания.

В течение 2015 года состоялось 8 заседаний, все  заседания созваны по инициативе Главы поселения. На заседаниях Совета депутатов поселения было рассмотрено 56 вопросов, из них принято решений нормативно-правового характера – 34.

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета депутатов поселения, следующая:
	по внесению изменений в Устав сельского поселения
	2

	Отчет о деятельности главы поселения, Совета депутатов поселения
	2

	по вопросам, связанным с земельными отношениями
	2

	по вопросам муниципальной службы и замещения муниципальных должностей, профилактики коррупции
	1

	по вопросам рассмотрения протестов, представлений,
	1

	по вопросам организации деятельности Совета поселения
	3

	по вопросам организации деятельности Администрации поселения и ее органов
	1

	о корректировке и исполнении бюджета поселения
	7

	об утверждении Положений, Порядков и т.д
	4

	внесение изменений и дополнений в ранее принятые решения, в т. ч. в связи с приведением их в соответствие с действующим законодательством
	5

Заседания Совета депутатов поселения проводились регулярно. При необходимости, решения Совета депутатов поселения принимались и в заочной форме с последующим утверждением на очередном заседании Совета депутатов. В течение года на заседаниях Совета депутатов поселения, на заседаниях постоянных комиссий регулярно заслушивалась информация должностных лиц администрации поселения по наиболее важным и актуальным вопросам.

В рамках реализации полномочий по выполнению бюджетного законодательства Советом депутатов поселения рассмотрен и утвержден отчет об исполнении бюджета поселения  за 2014 год,   также было принято 7 нормативных правовых актов об изменении бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

03 апреля 2015 года на заседании Совета депутатов поселения был заслушан отчет Главы сельского поселения Швехторовой Г.А. о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации поселения  за 2014 год. Депутаты утвердили отчет Главы сельского поселения, и признали деятельность Главы поселения за 2014 год  удовлетворительной.
Наиболее крупным блоком вопросов, рассмотренным на заседаниях Совета депутатов поселения, были вопросы, касающиеся внесения изменений в ранее принятые решения с целью приведения их в соответствие с законодательством, а также с учетом сложившейся практики.

 Так,  были приняты:
-программа приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение  на 2016 год;

- решение об установлении налоговых ставок и налоговых льгот на земельный налог:
- Порядок начисления, сбора, взыскания и перечисления в бюджет муниципального образования Выдропужское сельское поселение платы за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности;
- Положение о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального и коммерческого найма;
 - решение об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по местным налогам и сборам;
- Положение о муниципальном жилищном фонде Выдропужского сельского поселения;
-Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Выдропужское сельское поселение;
- Положение об архиве Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области;
Также были внесены изменения в:

- в решение Совета депутатов Выдропужского сельского поселения  от 18.12.2014 № 50 «О бюджете муниципального образования Выдропужское сельское поселение Спировского района Тверской области на 2015  год и плановый период 2016 и 2017 годов»;

- в решение Совета депутатов Выдропужского сельского поселения от 22.05.2014 № 35 «Об утверждении положения о правовом статусе и социальных гарантиях лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании Выдропужское сельское поселение Спировского района Тверской области»
- в решение Совета депутатов Выдропужского сельского поселения от 08.09.2015 № 71  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Выдропужского сельского поселения Спировского района Тверской области от 17.10.2013 № 7 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Выдропужского сельского поселения».

- в решение Совета депутатов Выдропужского сельского поселения от 08.09.2015 № 72  « О внесении изменений в решение Совета депутатов Выдропужского Сельского поселения Спировского района Тверской области от 13.02.2009 № 20 «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Выдропужского сельского поселения Спировского района.
В соответствии с компетенцией Главы поселения и Совета депутатов в 2015 году инициировано и проведено 3 процедуры публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей поселка в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативно-правовых актов, таких как:

-  изменения в Устав сельского поселения ,

-  проект бюджета поселения на 2016 год.

С учетом изменений в действующем законодательстве, результатов публичных слушаний в 2015 году 2  раза вносились изменения в Устав поселения  в части вопросов местного значения и полномочий органов местного самоуправления, полномочий главы поселения, полномочий администрации поселения. Изменения в Устав поселения были утверждены решениями Совета депутатов и зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области
Все вопросы, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса, предварительно обсуждались на заседаниях фракции Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». Такой порядок работы способствует оперативному принятию решений.

Вся нормотворческая деятельность Совета депутатов поселения направлена на качественную  подготовку правовых актов, которые являются в свою очередь гарантом  эффективного осуществления на территории поселения местного самоуправления, качественной реализации вопросов местного значения во благо населения муниципального образования.

Решения Совета депутатов сельского поселения, подлежащие обязательному обнародованию и вступающие в силу после их официального обнародования, размещались на информационных стендах поселения и  на официальном сайте администрации поселения в сети интернет.

Нормативные правовые акты, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативно-правовых актов Тверской области, в установленные сроки направлялись в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Тверской области.

Осуществлялось активное взаимодействие Совета депутатов с Тверской природоохранной прокуратурой, прокуратурой Спировского района. В течение года прокуратурой Спировского района осуществлялся постоянный контроль за соблюдением законности при принятии правовых  актов Советом депутатов Выдропужского сельского поселения.

Все издаваемые муниципальные правовые акты и их проекты подвергались антикоррупционной и правовой экспертизе, а также направлялись для экспертизы в прокуратуру Спировского района. Депутаты поселения представляют Совет депутатов Выдропужского сельского поселения  на различных уровнях, участвуют в публичных мероприятиях общерайонного и поселкового значения, входят в состав координационных, общественных советов, рабочих групп, комиссий при Главе поселения, Администрации поселения.

Одним из приоритетных направлений в деятельности депутатов является работа с избирателями в избирательных округах. Прием граждан депутатами проводился в соответствии с графиком приема граждан.
Советом депутатов поселения обеспечивается возможность присутствия граждан, в том числе представителей организаций, общественных объединений на заседаниях Совета, заседаниях депутатских слушаний, комиссий и других мероприятиях, проводимых Советом депутатов поселения.
Подводя итоги работы за 2015 год, можно сказать, что Совет депутатов Выдропужского сельского поселения  в течение прошедшего периода успешно реализовывал полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

Главным принципом депутатской деятельности неизменно остается реагировать и добиваться максимально возможного результата, улучшающего качество жизни жителей поселения.

Органам местного самоуправления еще много предстоит сделать в этом году и только единство действий Главы поселения, администрации поселения и депутатов Совета депутатов поселения, профессионализм и ответственность при принятии решений позволит выбрать правильные пути решения проблем, стоящих перед органами местного самоуправления по улучшению жизни жителей нашего поселения.
Спасибо!